membaginya ke dalam lima periodesasi, yaitu:

1) Periode Jahiliyyah, perkembangan kesusastraan Arab pada masa ini dibagi atas

dua bagian, yaitu masa sebelum abad ke-5, dan masa sesudah abad ke-5.

2) Periode Islam, perkembangan kesusastraan Arab pada masa ini berlangsung sejak

tahun 1 H/622 M hinggga 132 H/750 M, yang meliputi: masa Nabi Muhammad

SAW dan Khulafa ar-Rasyidin (1-40 H/662-661 M), dan masa Bani Umayyah

(41-132 H/661-750 M).

3) Periode Abbasiyah, perkembangan kesusastraan Arab pada masa ini berlangsung

sejak 132 H/750 M sampai 656 H/1258 M.

4) Periode kemunduran kesusastraan Arab (656-1213 H/1258-1798 M), periode ini

di mulai sejak Baghdad jatuh ke tangan Hulagu Khan, pemimpin bangsa Mongol,

pada tahun 1258 M, sampai Mesir dikuasai oleh Muhammad Ali Pasya (1220

H/1805 M).

5) Periode kebangkitan kembali kesusastraan Arab; periode kebangkitan ini dimulai

dari masa pemerintahan Ali Pasya (1220 H/1805 M) hingga masa sekarang.

B. Kerangka Pemikiran

Penulis melakaukan observasi terhadap pemikiran Abdurrahman Wahid

melalui karya-karya yang ditulisnya, maupun karya yang ditulis orang lain

35

tentangnya. Kemudian penulis melakukan pemilahan terhadap kutipan-kutipan